
 
Copia 

 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  
 

DETERMINAZIONE N. 403 DEL 20/12/2023  
 
OGGETTO: 

Servizio Redazione relazione ed indagini geologiche in riferimento all'intervento di 
"Gestione interata certificata delle risorse idriche - B1 Adattamento del modello 
gestionale degli alpeggi ai cambiamenti climatici ottimizzazione della gestione della 
risorsa idrica e sistemi di depurazione sostenibili - Alpe Perla - Boaria" - Intervento 
finanziato nell'ambito del PNRR, M" C1 I3.2 Green Communities - Margreen (Valli 
Gesso, Vermenagna e Stura) - Ente capofila: Unione Montana Valle Stura - - 
Determina affidamento ed impegno di spesa  - CUP: C11G22000240006 - CIG: 
A041BA69D6  

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 29 dicembre 2022, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 - 2025; 

 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 

dalla Giunta Comunale con Deliberazione del 09.01.2023 n. 1: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione P.E.G. per il periodo 2023 - 2025 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

 

VISTI l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 

PREMESSO che: 

• Con decreto in data 28.09.2022 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 

gli Affari Regionali e le Autonomie – nucleo PNRR Stato Regioni – ha approvato la 

graduatoria delle proposte ammesse a valutazione e a finanziamento di cui all’Avviso 

pubblico del 30 giugno 2022 a valere sul PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 

Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile 

(m2C1), investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione Europea – next 

Generation EU, tra cui la Green Community “MARGREEN – Marittime, le Alpi che si 

affacciano sul Mediterraneo”. 

• L’area individuata comprende due Unioni Montane (Unione Montana Valle Stura, Unione 

Montana Alpi Marittime) ed i Comune di Valdieri e Roaschia; 

• L’Unione Montana Valle Stura è stata individuata quale Ente Capofila della Green 

Community “MARGREEN – Marittime, le Alpi che si affacciano sul Mediterraneo”. 



 

• L’importo assegnato alla Green Community risulta pari a € 4.300.000,00; 

 

 

RICHIAMATE: 

• La Deliberazione del Consiglio n.16 del 25.07.2022 e la Deliberazione di Giunta 

dell’Unione Montana Calle Stura n.63 del 11.08.2022; 

• La Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Alpi Marittime n.27 del 24.10.2022; 

• La Deliberazione della Giunta del Comune di Roaschia n.68 del 26.10.2022; 

• La Deliberazione della Giunta del Comune di Valdieri n.107 del 26.10.2022; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Unione Montana Valle Stura n.102 del 20.12.2022 relativa a: 

“Convenzione tra Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie – Nucleo PNRR Stato-

regioni e l’Unione Montana Valle Stura per attuazione progetto MARGREEN. Approvazione.” In 

cui si prende atto del finanziamento complessivo di € 4.300.000,00, a valere sul PNRR M2 C1 Inv. 

3.2, e si approva lo schema di Convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionale e le 

Autonomie – Nucleo PNRR Stato-Regione e l’Unione Montana Valle Stura, finalizzata a 

disciplinare i rapporti per la realizzazione della Green Community MARGREEN.  

 

VISTA la Convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie – Nucleo PNRR 

Stato-regioni e l’Unione Montana Valle Stura, finalizzata a disciplinare i rapporti per la 

realizzazione della Gren Community MARGREEN. 

 

VISTO “l’Accordo per la realizzazione di interventi previsti dal piano operativo della Green 

Community “MARGREEN – Marittime, le Alpi che si affacciano sul Mediterraneo” a valere sul 

PNRR Missione 2, Componente 3, Investimento 3.2 – Green Community istituita ai sensi della L. 

31 dicembre 2015, n.221 art.72” stipulato  tra l’Unione Montana Valle Stura, l’Unione Montana 

Alpi Marittime, Comune di Entracque, Comune di Limone Piemonte, Comune di Robilante, 

Comune di Roccavione, Comune di Vernante, Comune di Roaschia, Comune di Valdieri ed Ente di 

Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime. 

 

PRESO ATTO che il Comune di Limone Piemonte in qualità di soggetto realizzatore risulta 

assegnatario di un importo pari ad € 144.600,00 relativo a all’intervento di “Gestione integrata e 

certificata delle risorse idriche – B1 Adattamento del modello gestionale degli alpeggi ai 

cambiamenti climatici ottimizzazione della gestione della risorsa idrica e sistemi di depurazione 

sostenibili – Alpe Perla-Boaria” Intervento finanziato nell’ambito del PNRR, M2 C1 I3.2 Green 

Communities – Margreen (Valli Gesso, Vermenagna e Stura) – Ente capofila: Unione Montana 

Valle Stura) – CUP: C11G22000240006. 

 

RICHIAMATA la Determinazione LL.PP. n.189 del 27.06.2023 avente per oggetto: Affidamento 

diretto "Servizi tecnici per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, CSE, 

contabilità e redazione CRE" relativi all'intervento di "Gestione interata certificata delle risorse 

idriche - B1 Adattamento del modello gestionale degli alpeggi ai cambiamenti climatici 

ottimizzazione della gestione della risorsa idrica e sistemi di depurazione sostenibili - Alpe Perla -

Affidamento diretto "Servizi tecnici per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, 

CSE, contabilità e redazione CRE" relativi all'intervento di "Gestione interata certificata delle 

risorse idriche - B1 Adattamento del modello gestionale Boaria" – Intervento finanziato nell'ambito 

del PNRR, M" C1 I3.2 Green Communities - Margreen (Valli Gesso, Vermenagna e Stura) - Ente 

capofila: Unione Montana Valle Stura - Determina di affidamento ed impegno di spesa allo studio 

Ferrari, Giraudo e Associati Srl STP - CUP: C11G22000240006”  

 



 

TENUTO conto che i progettisti incaricati, al fine di procedere con l’esecuzione del Progetto 

Definitivo e richiedere le necessarie autorizzazioni, hanno la necessità di reperire una Relazione 

Geologica con relative indagini delle aree oggetto d’intervento. 

 

VISTA la richiesto preventivo prot. 11145 del 13.12.2023 tramite PEC al Geol. Ansaldi Giovanni 

con sede in Roccasparvera, Via Menardi n.3 – 12010 nella quale si richiedeva di fornire offerta per 

l’esecuzione di indagini geologiche e redazione di Relazione Geologica finalizzata alla redazione 

della Progettazione Definitiva ed Esecutiva dell’intervento in oggetto. 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 15.12.2023 Geol. Ansaldi Giovanni con sede in 

Roccasparvera, Via Menardi n.3 – p.iva ad effettuare le seguenti operazioni per un importo di € 

2.500,00 oltre oneri previdenziali per € 100,00 ed iva di legge per € 572,00 per complessivi € 

3.172,00 per le seguenti operazioni: 

• acquisizione preliminare dei dati di carattere geomorfologico e geoidrologico desunti dallo 

strumento urbanistico vigente e da dati di repertorio;  

• analisi dell'assetto geomorfologico locale, con particolare riferimento all’esame delle 

situazioni di dissesto e/o di rischio conseguenti all’evento alluvionale del 2-3 ottobre 2020 e 

dell’ottobre 2023;  

• studio, mediante fotointerpretazione e rilievi di terreno, per analizzare le caratteristiche 

idrogeologiche del substrato roccioso e dei terreni di copertura e ricostruire la circolazione 

idrica ipogea dei bacini di alimentazione delle sorgenti;  

• elaborazione del modello concettuale della circolazione idrica sotterranea verso la zona di 

emergenza;  

• stesura della relazione geologico - tecnica, corredata di elaborati grafici e fotografici, mirata 

all’analisi dei criteri progettuali dell’intervento.  
 

CONSTATATO che al finanziamento delle spese si provvede mediante fondi derivanti 

dall’intervento finanziato nell’ambito del PNRR, M2 C1 I3.2 Green Communities – Margreen 

(Valli Gesso, Vermenagna e Stura) – Ente capofila: Unione Montana Valle Stura) – CUP: 

C11G22000240006 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente, mediante Affidamento Diretto con 

consultazione di un solo operatore economico per il servizio di cui si tratta, ai sensi art. 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs 36/2023. 

 

RITENUTO, sulla base delle premesse, di poter procedere all’affidamento diretto del servizio di 

redazione di Relazione Geologica relativi all’intervento di “realizzazione di adduzione acquedotto 

per fabbricato d’alpeggio (Perla-Formosa- Boaria) esistente e rifacimento di quello preesistente al 

servizio del fabbricato d’alpeggio Boaria” al Geol. Ansaldi Giovanni con sede in Roccasparvera, 

Via Menardi n.3 – 12010, per la somma totale di € 3.172,00 di cui € 572,00 di Iva di legge  

 

- Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.d.; 

- Visto il D.lgs 36/2023 



 

- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.d. nella parte ancora in vigore; 

- Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.d. nella parte ancora in vigore; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio LLPP  

DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di all’affidamento diretto del servizio di 

redazione di Relazione Geologica relativi all’intervento di “realizzazione di adduzione acquedotto 

per fabbricato d’alpeggio (Perla-Formosa- Boaria) esistente e rifacimento di quello preesistente al 

servizio del fabbricato d’alpeggio Boaria” al Geol. Ansaldi Giovanni con sede in Roccasparvera, 

Via Menardi n.3 – 12010, per la somma totale di € 3.172,00 di cui € 572,00 di Iva di legge  

 

DI IMPEGNARE in capo al Geol. Ansaldi Giovanni con sede in Roccasparvera, Via Menardi n.3 – 

12010 - la somma complessiva di € 3.172,00 di cui iva € 572,00 al Capitolo di Bilancio 9030/3/5 

imp. 1176; 

 

DI DARE ATTO che  

• le spese relative alle competenze professionali sono finanziate tramite fondi derivanti 

dall’intervento finanziato nell’ambito del PNRR, M2 C1 I3.2 Green Communities – 

Margreen (Valli Gesso, Vermenagna e Stura) – Ente capofila: Unione Montana Valle Stura) 

– CUP: C11G22000240006 

• Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.d. il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. 

Nadir Danil Tosello; 

• Il CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: A041BA69D6  

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddette somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 

DI DARE ATTO che i pagamenti derivanti da impegni di spesa assunti con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e i vincoli di finanza pubblica; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento è stato sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

DI DICHIARARE che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato entro 30 giorni dalla registrazione 

della fattura elettronica al protocollo dell’Ente previo accertamento della compatibilità con le 



 

disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla data attuale sia all’atto 

della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 

finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni 

di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 

102/2009, richiamato in premessa; 

 

DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi dell’art. 

31, comma 1, della legge n. 69/2009. 
 
 
 

Il Responsabile 
Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

F.to:Tosello Nadir Danil 
 
 
 



 

 
 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

A041BA69D6 2023 1176 09022 9030 3 5 3.172,00 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 20/12/2023  Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 31/01/2024 
 
Reg. n. 181 
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 20/12/2023 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 20/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 


